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Samlad bedömning 
De förtroendevalda revisorerna i grupp 2 har i sin revisionsplan 2024 beslutat att 
genomföra en grundläggande granskning av idrott- och fritidsnämnden. Syftet med 
granskningen är att bedöma om nämnden bedriver en ändamålsenlig och från 
ekonomisk synpunkt tillfredsställande verksamhet enligt fullmäktiges mål, beslut och 
uppdrag samt om nämnden har en tillräcklig styrning och intern kontroll för att leva 
upp till verksamhetens mål, regler och föreskrifter.  

I denna rapport redovisas resultat och bedömningar utifrån stadsrevisionens 
granskningar av nämnden 2024.  

Verksamhet och ekonomi 

Vår samlade bedömning är att idrotts- och fritidsnämnden i allt väsentligt bedriver en 
ändamålsenlig och från ekonomisk synpunkt tillfredställande verksamhet. 

Vi grundar vår bedömning på att nämnden, enligt stadens anvisningar, analyserat sitt 
uppdrag och inriktning och därtill genomfört uppdraget med tillgängliga resurser och 
redovisar ett positivt resultat. Vidare grundar vi vår bedömning på att nämnden 
uppnått ett av sina två mål. För det mål som inte har uppnåtts har nämnden kunnat 
redovisa pågående aktiviteter för att nå ökad måluppfyllelse under 2025. 

Styrning och intern kontroll 

Vår samlade bedömning är att idrotts- och fritidsnämnden i allt väsentligt har en 
tillräcklig intern kontroll. 

Vi grundar vår bedömning på att idrotts- och fritidsnämnden bedriver ett systematiskt 
arbete med sin interna kontroll med fokus på identifierade risker. Utifrån vår 
bedömning från föregående år ser vi det som positivt att nämnden ökat sin 
delaktighet i framtagandet av riskanalys.  

Utifrån genomförd uppföljning av granskning av inköp och upphandling bedömer vi 
att idrotts- och fritidsnämnden har stärkt sin organisation och rutiner för inköp och 
upphandling. Det är positivt att nämnden systematiskt följer upp drifts- och 
skötselavtal, men i likhet med tidigare lämnad rekommendation, bedömer vi att 
nämnden bör upprätta dokumenterade rutiner för all avtalsuppföljning.  
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Inledning 
Revisorerna ska enligt kommunallagen pröva om verksamheten sköts på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om 
räkenskaperna är rättvisande och om den interna kontrollen inom styrelse och 
nämnder är tillräcklig.  

Kommunstyrelse, nämnder och beredningar ska bedriva verksamheten i enlighet med 
fullmäktiges mål och uppdrag, beslut och riktlinjer samt lagstiftning och andra 
föreskrifter som gäller för verksamheten. Därtill ska styrelse, nämnder och 
beredningar tillse att det finns systematiskt ordnade kontroller i organisation, system, 
processer och rutiner samt en struktur och organisation för arbetet.  

För att fullgöra uppdraget bör system och rutiner för ledning, uppföljning, kontroll och 
rapportering av verksamheten finnas. En bristfällig styrning och kontroll kan riskera 
att verksamheten inte bedrivs och utvecklas på avsett sätt i enlighet med fullmäktiges 
mål och uppdrag. 

Den grundläggande granskningen genomförs årligen och omfattar en granskning av 
måluppfyllelse samt granskning av styrning och intern kontroll. Granskningen utgör 
en grund för de bedömningar och uttalande som revisorerna avger i 
revisionsberättelsen. 

Granskningen utförs av revisionskontoret på uppdrag av de förtroendevalda 
revisorerna i revisorsgrupp 2. Uppdraget ingår i revisionsplanen för 2024. 

Syfte och revisionsfrågor, avgränsning 
Syftet med granskningen är att bedöma om nämnden bedriver en ändamålsenlig och 
från ekonomisk synpunkt tillfredsställande verksamhet enligt fullmäktiges mål, beslut 
och uppdrag samt om nämnden har en tillräcklig styrning och intern kontroll för att 
leva upp till verksamhetens mål, regler och föreskrifter.  

Granskningen syftar också till att genom strukturerade dialogmöten med nämndens 
presidium, lyfta fram nämndledamöternas roll och ansvar för väsentliga 
styrprocesser inom sina ansvarsområden.   

Den grundläggande granskningen omfattar följande revisionsfrågor; 

• Vidtar nämnden tillräckliga åtgärder för att uppnå fastställda mål avseende 
verksamhet och ekonomi? 

• Säkerställer nämnden att styrning, uppföljning och kontroll av verksamheten 
är tillräcklig? 
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Utöver ovan har särskild granskning genomförts inom ramen för den grundläggande 
granskningen. För 2024 avser det följande områden: 

• Redogörelse över nämndens arbete med innovation i enlighet med stadens 
inriktning 

• Uppföljning av granskning av inköp och upphandling (2022) 

Granskningen avser idrotts- och fritidsnämnden. 

Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för 
revisionens analyser, slutsatser och bedömningar. Revisionskriterierna för den 
grundläggande granskningen utgörs av: 

• Kommunallagens 6 kap § 1 och § 6, 

• Nämndens reglemente, 

• Relevanta styrdokument och fullmäktiges mål och beslut som berör idrotts- 
och fritidsnämnden. 

Metoder 
Granskningen har skett genom dokumentstudier av plan för mål och ekonomi, 
verksamhetsplan, internbudget, dokumenterad riskanalys, plan för uppföljning av 
intern kontroll, årsresultat av uppföljning av intern kontroll, uppföljningar av ekonomi 
och verksamhet (ekonomirapporter, delårsrapport, årsredovisning), samt protokoll 
och underliggande handlingar.  

Granskningen har även innefattat intervjuer med tjänstepersoner med särskilt ansvar 
för förvaltningens processer som rör mål, intern kontroll och ekonomi.  

Dialogmöte har genomförts med nämndens presidium under hösten 2024. 

Årsrapporten har faktakontrollerats av förvaltningen.  
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Resultat av granskningen 
Nedan redovisas resultat utifrån revisionsfrågorna som berör området verksamhet 
och ekonomi samt styrning och intern kontroll. 

Verksamhet och ekonomi 

Uppdrag, inriktning och mål  

Nämnden ska följa stadens inriktningar för att Helsingborg ska; 

• öka innovationskraften för att säkra en effektiv välfärd, 

• upplevas tryggt och vara säkert, 

• ha en hög sysselsättning där fler kommer i arbete och  

• vara en stad med hög livskvalitet som siktar på klimatneutralitet 2030. 

Idrotts- och fritidsnämndens uppdrag är att möjliggöra fritidsaktiviteter som främjar 
ett fysiskt aktivt liv och en socialt hållbar livsstil. 

Nämndens inriktning är: 

Barn och unga är vår prioriterade målgrupp. I dialog med invånare och 
föreningsliv erbjuder vi verksamhet och anläggningar som bidrar till en 
stimulerande fritid och god folkhälsa. Vår verksamhet ska vara tillgänglig och 
inkludera invånare i hela staden. Vi ska spela en aktiv roll i stadens arbete för 
ökad trygghet och minskat utanförskap.  

Nämnden har i enlighet med stadens inriktningar analyserat sitt arbete utifrån 
inriktningen med fokus på tre områden; barn och unga, trygghet och minskat 
utanförskap samt samverkan med andra aktörer för stimulerande fritid och god 
folkhälsa. Fokusområdena har även spårbarhet till stadens inriktningar.  

Genom sin verksamhet vill nämnden skapa möjligheter för tidiga insatser hos barn 
och unga som ger meningsfull fritid, starkare individuell utveckling och sociala 
nätverk som i förlängningen förebygger risker för att hamna i otrygghet och 
utanförskap. För att nå ut till fler och locka dem att engagera sig har nämnden 
utvecklat ett koncept för att engagera barn och unga i själva framtagandet och 
utformandet av aktiviteter på olika platser i staden med handledning av fritidsledare. 
Nämnden har även upprättat Möjlighetsbanken under 2024, som gör det möjligt för 
ungdomar att även söka ekonomiskt stöd för genomförande av ett arrangemang eller 
idé.  
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Med dessa åtgärder vill nämnden erbjuda en aktiv fritid och sociala sammanhang 
även till de unga vars intressen inte representeras av någon etablerad förening vilket 
ökar inkluderingen. Nämnden redovisar även hur detta arbete under året bidragit till 
stadens inriktning att upplevas tryggt och vara säkert Under 2024 har bland annat har 
motorintresserade ungdomar kunnat bilda en mötesplats på Väla motorstadion, med 
stöd av Fritid Helsingborg. I årsbokslutet anges att denna typ av arbetssättet 
genererat 700 aktivitetstimmar under året.  

Nämnden har identifierat ett behov att göra sin information mera tillgänglig, både till 
vårdnadshavare och unga. För att möta behovet har nämnden under året lanserat 
Ungdomsappen, som samlar och synliggör utbudet. Tjänsten har även funktioner för 
anmälan och medgivanden av vårdnadshavare. Drygt 1700 personer här börjat 
använda tjänsten under året.  

Genom initiativet med att skapa en aktivitetsbank med utlåningsbar utrustning för 
idrotts- och fritidsaktiviteter har nämnden agerat framför allt för att tillgängliggöra 
aktiviteter för fler barn och unga. Det finns även flera hållbarhetsaspekter, såsom 
ekonomiska, sociala och miljömässiga kopplad till aktivitetsbanken. Nämnden 
redovisar att Aktivitetsbankens utlåning sparade in 4,7 ton koldioxidekvivalenter. 
Verksamheten har tagit fram en e-tjänst för Aktivitetsbanken som har förbättrat 
tillgängligheten och servicen, vilket har ökat utlåningen. 

Nämnden har i samarbete med arbetsmarknadsnämnden skapat möjligheter till 
sysselsättning för vuxna som står långt från arbetsmarknaden, genom att erbjuda 
framstegsjobb och praktik i samarbete med arbetsmarknadsförvaltningen under året 
har sju personer mottagits inom framstegsjobb eller praktik inom fritidsverksamheten 
eller anläggningsskötsel. Därtill har nämnden tagit emot ett femtiotal ungdomar i 
sommarpraktik.  

Nämnden har stadens föreningsliv som en viktig samarbetspart och nämnden ser 
föreningslivet som avgörande för nämndens inriktning att kunna erbjuda en 
stimulerande fritid och bidra till en god folkhälsa. Genom dialogerna identifierar 
nämnden gemensamma utmaningar, men även samverkansmöjligheter. 
Utmaningarna framåt handlar om att fortsätta utveckla tillgänglighet och inkludering, 
särskilt i stadens mest utsatta områden, och att möta efterfrågan på både 
verksamhet och anläggningar. 

Nämnden har också redogjort för ett innovationsarbete som är i linje med stadens 
inriktning om klimatneutralitet och klimatsmart teknik, om än ej direkt 
sammankopplat.  

Kommunfullmäktige har inte tilldelat idrotts- och fritidsnämnden något särskilt 
uppdrag för 2024. 
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Nämnden har två mål:  

• Fritid Helsingborg ska under 2024, genom samverkan, etablera verksamhet 
med kontinuerlig närvaro på minst tre platser utanför centrala Helsingborg. 

• Föreningslivet är en viktig samarbetspart för nämnden i arbetet med att möta 
samhällsutmaningar. Fritid Helsingborg ska under 2024 i sina dialoger med 
föreningslivet ta fram förslag och starta processer för att utveckla 
Helsingborg till en ännu bättre stad för föreningar. 

Nämnden redovisar i årsbokslutet att de uppnår ett av två mål. 

Nämnden har målsatt en del av detta löpande arbete i form av samverkan att vilja 
etablera verksamhet med kontinuerlig närvaro på minst tre platser utanför centrala 
Helsingborg under 2024. Nämnden redovisar i årsbokslut att målet inte har uppnåtts. 
Hämmande faktorer i utvecklingen är brist på ledare i föreningslivet samt avsaknad 
av lämpliga lokaler.  

Samtidigt listar nämnden fler än tre pågående initiativ i sin målanalys, men i intervju 
förklarar förvaltningen att verksamheten på dessa platser ännu inte kan beskrivas 
som kontinuerlig. Förvaltningen anser att det behövs verksamhet minst en gång i 
veckan och att denna inte ska vara ambulerande, för att den ska kunna bedömas som 
kontinuerlig. Dessa kriterier bedömer förvaltningen ska kunna uppnås under 2025 och 
intentionerna med målet är tydligt förenat med nämndens inriktning. Idrotts- och 
fritidsnämnden har därför beslutat att målet ska kvarstå till 2025.1 

Nämndens andra mål, gällande föreningsdialoger, redovisas som uppfyllt. Nämnden 
har fattat beslut om ett nytt mål för 2025 som bygger vidare på resultatet av arbetet 
utifrån av årets målsättning.2  

Ekonomiska mål 

Idrotts- och fritidsnämnden har erhållit 327,7 mnkr i kommunbidrag för 2024 och har 
under året även haft intäkter på 28,6 mnkr. Årets resultat visar ett mindre överskott på 
cirka 400 tkr. Nämnden har inte behövt ianspråkta medel från eget kapital.  

Nämndens resultat är bättre än lämnad prognos i samband med delårsrapport i 
augusti, där nämnden signalerade ett underskott för helåret på 800 tkr. Under 2024 
har nämnden betonat i sina delårsrapporter att det ekonomiska läget krävt en generell 
återhållsamhet avseende tjänstetillsättningar, inköp och investeringar. I dialogmöte 
under hösten 2024 har nämnden lyft fram att förvaltningen gett återkoppling på det 
ekonomiska läget löpande och att nämnden avsåg ha en ekonomi i balans till 
årsbokslutet.  

 
1 Idrotts- och fritidsnämnden den 10 april 2024, § 19. 
2 Idrotts- och fritidsnämnden den 10 april 2024, § 19. 
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Nämnden får skriftlig redovisning utifrån den ekonomiska uppföljningen tre gånger 
om året, vid tertial 1, tertial 2 och vid årsbokslut. 

Övrig genomförd granskning  

Redogörelse över nämndens arbete med innovation 

I dialogmöte med revisionen beskriver nämnden att ett innovativt synsätt innefattar 
flera tekniska lösningar som är innovativa men också att nämndens verksamhet 
behöver finna nya innovativa arbetssätt. Behov av nya arbetssätt kommer från flera 
håll, såsom att nå en högre grad av kostnadseffektivitet i den löpande verksamheten, 
men även av att unga och vårdnadshavare förväntar sig att verksamheten ”fungerar” i 
den digitala vardagen.  

Genom framtagande av appar/e-tjänster har nämnden försökt förenkla 
kommunikationen med målgrupperna, till exempel kan en målsman nu lämna ett 
medgivande digitalt.  

Effektiv och hållbar drift av anläggningar och ytor understöds också av allt fler smarta 
sensorer. I samarbete med Öresundskraft används sensorer för att optimera 
bevattningen av 60 gräsplaner och andra sensorer övervakar temperatur, fukt och 
koldioxid i 20 idrottshallar.   

Bedömning 

Vår samlade bedömning är att idrotts- och fritidsnämnden i allt väsentligt har bedrivit 
verksamheten på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande 
sätt.  

Vi grundar vår bedömning på att nämnden genomfört uppdraget med tillgängliga 
resurser och redovisar ett positivt resultat. Vidare grundar vi vår bedömning på att 
nämnden uppnått ett av sina två mål. För det mål som inte har uppnåtts har nämnden 
kunnat redovisa pågående aktiviteter för att nå ökad måluppfyllelse under 2025. 

Styrning och intern kontroll 

Riskanalys och intern kontrollplan 

I stadens reglemente för intern kontroll tydliggörs ansvaret för den interna kontrollen. 
Nämnden har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom sitt 
verksamhetsområde och ska upprätta en särskild plan för uppföljning av den interna 
kontrollen. 
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I dialogmöte med stadsrevisionen beskrivs att nämnden är delaktig i framtagandet av 
riskanalys inför beslut om intern kontrollplan. Nämnden bedömer också att dialogen 
med förvaltningen kring risker och riskvärdering har förbättrats och att det sker 
fortlöpande dialog även på beredningsmötena.  

Idrotts- och fritidsnämnden antog intern kontrollplan för 2024 i november 2023.3  

Rapportering och uppföljning 

Resultatet av uppföljningen av den interna kontrollen, med utgångspunkt från antagen 
plan, ska enligt reglementet för intern kontroll rapporteras skriftligen till nämnden 
minst en gång per år. Vi noterar att för idrotts- och fritidsnämnden har redovisning 
skett i februari 2025.4 De risker som beskrivs som kännbara är: 

• Att regler för representation inte efterlevs. 

• Att riktlinjerna för konstgräsplaner inte sköts, vilket kan leda till negativa 
miljöeffekter. 

Inom ramen för den grundläggande granskningen 2023 genomförde stadsrevisionen 
en granskning av hantering av förtroendeskänsliga poster inom representation, resor, 
kurser och konferenser. Vi noterade då avvikelser i en tredjedel av stickproven, främst 
avseende representation. I årsrapport 2023 kunde vi konstatera att förbättringar hade 
skett i jämförelse med 2022 års kontroll, men vidhöll rekommendationen att nämnden 
behövde stärka sin interna kontroll för följsamhet till gällande riktlinjer. 

Nämnden redovisar i sin uppföljning av intern kontroll 2024 att de granskat 
verksamhetens samtliga enheter genom stickprov utifrån berörda konton. Utifrån 
resultatet har nämnden beslutat om åtgärder att genomföra under 2025, såsom 
fortsatt kontrollattest samt fortlöpande och riktad utbildning. 

Nämnden redovisar också att den behöver vidta åtgärder för att förstärka kunskapen 
kring riktlinjerna för konstgräsplanerna, för att undvika granulatflykt från planerna och 
medföljande spridning av mikroplaster. För detta krävs även insatser riktade till 
externa skötselansvariga, där uppföljningen visat att kunskapsnivåerna varierat som 
mest.  

Nämnden har även två fortsatt aktiva åtgärder från uppföljningen av 2023 års interna 
kontroll: 

• Pågående utbildningsinsatser gällande hur diarieföring och registrering av 
handlingar inom Fritid Helsingborg fungerar. Förvaltningen bedömer att 
åtgärden kommer att kunna avslutas under våren 2025.  

 
3 Idrotts- och fritidsnämnden 15 november 2023, § 53. 
4 Idrotts- och fritidsnämnden 12 februari 2025, § 7. 
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• Nämnden har genomfört utbildningar för all personal i situationer med 
pågående dödligt våld (PDV) under 2024, men avser att inom åtgärdsplanen 
även utbilda för andra situationer där hot och våld kan förekomma på 
arbetsplatsen. Förvaltningen bedömer åtgärden kommer att kunna avslutas 
2025.  

Därutöver omfattade årets plan för intern kontroll ytterligare tre kontrollpunkter varav 
en bedömts som försumbar och två som lindriga. Vi noterar att idrotts- och 
fritidsnämnden beslutat om åtgärder i samtliga kontrollpunkter för att förbättra 
resultatet. 

Övrig genomförd granskning 

Uppföljning av granskning av inköp och upphandling 

Stadsrevisionen genomförde granskningen 2022 i syfte att bedöma om styrelse och 
nämnder har säkerställt ändamålsenliga rutiner för inköp och upphandling. Den 
sammanfattande bedömningen i granskningen är att styrelsen och nämnderna delvis 
säkerställt ändamålsenliga rutiner för inköp och upphandling. 

För idrotts- och fritidsnämnden visade granskningen att det fanns brister i hur 
direktupphandlingar har dokumenterats. Det framgick också att det fanns brister i hur 
ingångna avtal följdes upp. Det framkom också att det fanns en viss osäkerhet i hur 
systemstödet fungerade, till exempel att det var svårt att finna rätt avtal i 
avtalsdatabasen. Inom idrotts- och fritidsnämndens verksamhetsområde noterade vi 
i granskningen att förvaltningen inte upprättade en tillräcklig dokumentation vid 
direktupphandlingar.  

En uppföljning av granskningen har genomförts och uppföljande frågor med 
utgångpunkt i den tidigare granskningen har ställts till skol- och fritidsförvaltningen. 
Följande åtgärder har vidtagits: 

• Skol- och fritidsförvaltningen redovisar i uppföljningen att 
inköpsorganisationen är oförändrad sedan granskningen genomfördes 2022. 
Det finns tre medarbetare som är utsedda till inköpssamordnare. Dessa 
arbetar både mot barn- och utbildningsnämnden och idrotts- och 
fritidsnämnden. 

• Fritid Helsingborg har, utöver dessa gemensamma samordnare, också 
förstärkt med en medarbetare i rollen att stötta övrig personal inom Fritid 
Helsingborg i inköps- och upphandlingsfrågor. 

• Vad gäller avtalstrohet uppger förvaltningen att de varje månad följer de inköp 
som registrerats som ”utanför befintligt avtal” eller ”utanför avtal” genom 
uppföljning i beslutsstöd och inköpsanalysverktyg. Förvaltningen uppger att 
det i synnerhet är inköp över 100 tkr som följs upp. 
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• Avtal som tecknats vid en direktupphandling ska skickas till förvaltningens 
inköpsenhet för korrekt registrering i systemen. 

• När det kommer till avtalsuppföljning uppger förvaltningen att det inte finns 
några skriftliga rutiner för hur de förvaltningsspecifika avtalen ska följas upp. 
Förvaltningen uppger att attestreglementet utgör en viktig del i den interna 
kontrollen för att säkerställa att inköp sker i enlighet med rutiner för 
upphandling och gällande avtal. 

• För Fritid Helsingborg sker även systematisk uppföljning av de drifts- och 
skötselavtal av anläggningar som förvaltningen har med externa utförare. 

• Rutiner för direktupphandlingar finns i förvaltningens framtagna rutiner för 
inköp och upphandling. Direktupphandlingar över 100 tkr ska dokumenteras i 
Kommers och diarieföras enligt nämndens dokumenthanteringsplan. 

• Fritid Helsingborg har genomfört flertalet fortbildningar hos berörda 
personalgrupper för att stärka efterlevnaden av dokumentationskravet vid 
direktupphandlingar. 

Bedömning 

Vår samlade bedömning är att idrotts- och fritidsnämnden i allt väsentligt har en 
tillräcklig intern kontroll. 

Vi grundar vår bedömning på att idrotts- och fritidsnämnden bedriver ett systematiskt 
arbete med sin interna kontroll med fokus på identifierade risker. Utifrån vår 
bedömning föregående år så ser vi det som positivt att nämnden ökat sin delaktighet 
i framtagandet av riskanalys. Vi ser det även som positivt att nämnden är aktiv med 
beslut om uppföljande åtgärder på samtliga granskningspunkter för att säkerställa 
ökad kvalité och följsamhet till gällande krav och riktlinjer i verksamheten.   

Utifrån genomförd uppföljning av granskning av inköp och upphandling bedömer vi 
att idrotts- och fritidsnämnden har stärkt sin organisation och rutiner för inköp och 
upphandling. Det är positivt att nämnden systematiskt följer upp drifts- och 
skötselavtal, men i likhet med tidigare lämnad rekommendation, bedömer vi att 
nämnden bör upprätta dokumenterade rutiner för all avtalsuppföljning.  
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